Companhia de Saneamento de Minas Gerais

COMUNICAÇÃO EXTERNA

Página 1 / 1

Rua Doutor Santos, n° 14 – Centro – Montes Claros – MG -  CEP 39400-001
Tel.: (38) 3222 6208 – www.copasa.com.br

Nº 001/2022 – USON

Montes Claros, 14 de janeiro de 2022.

Ilmo. Senhor

Flávio Gonçalves Oliveira

Presidente do CBH Verde Grande

Montes Claros - MG

Referência / Assunto: Resposta ao Ofício CBHVG nº 210/2021/SOLICITAÇÃO

Senhor Presidente,

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, por sua Superintendência da
Unidade de Negócio Norte, cordialmente comparece perante Vossa Senhoria para encaminhar
as informações solicitadas (Período avaliado de outubro/2020 a setembro/2021), relativas à
Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande:

1) Volume de água captado (m3/ano): aproximadamente 40.000.000m3/ano;

2) Volume de lançamento de efluentes (m3/ano): aproximadamente 17.200.000m3/ano;

3) Carga orgânica (DBO) efetivamente lançada em corpos hídricos em (Kg/ano):

aproximadamente 800.000Kg/ano

Considerou-se a eficiência média das 16 Estações de Tratamento de Esgotos (ETE) em
operação de 91,95%, variou entre 84,93% e 97,39%.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Eduardo Luiz Rigotto

Superintendente da Unidade de Negócio Norte - UNNT

		2022-01-14T17:26:05-0300
	EDUARDO LUIZ RIGOTTO:53443713653